
Resposta ao Requerimento nº 298/2023
Autoria: MÔNICA MORANDI
Assunto: Informações acerca da vacinação do calendário nacional no Município.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI 
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos      

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao 

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes 

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando 

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada 

estima e consideração.

Valinhos, 23 de março de 2023.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY 

                                      Prefeita Municipal



     ; PREFEITURADE

VALINHOS
C.I. nº 109/2023 — SS

Valinhos 16 de março de 2023.

Para: Departamentode Assuntos Institucionais/SG
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimentonº 298/2023
CI. n.º 291/2023 — DAI/SG

Em atendimento ao Requerimento-nº298/2023 de autoria da

vereadora Mônica Morandi segue anexo informações prestadas pelo Departamento

de Vigilância em Saúde, através da C.I. nº 076/2023 -DVS-SS.

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente,

   Secretário/da SaúdeCa 
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP —- CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQDvalinhos.sp.gov.br- Home Page:www.valinhos.sp.gov.br



PREFEITURA DEE VALINHOSLS
e É  

DEPARTAMENTODE VIGILÂNCIAEM SAÚDE
SECRETARIA DA SAÚDE

C.l.nº 076/2023-DVS-—SS

Em 15 de março de 2023.

Ao Sr. Secretário da Saúde

Do: Departamento de Vigilância em Saúde

Em resposta ao Requerimento nº 298 / 2023

Encaminhamos para ciência, parecer técnico da
Coordenadoria de Apoio à Vigilância Epidemiológica em resposta ao
requerimento nº 298/2023, que solicita informações acerca da vacinação do
calendário nacional, no Município.

Aproveitamos a oportunidade para reiterarmos
votos de estima e consideração.

Atenciosamente, 
CLÁUDIA MARIA DO SANTOS

Departamento de Vigilância em Saúde
Diretora



PARA

DIS
PREFEITURA DE PARAPROVIDÊNCIAS       SS,EM IN 40? J tor

V reelo CosentiniFAVOR CUMPRIR PRAZOS:
4º Sessão

C.l. nº 291/2023-DAI/SG Em 13 de Março de 2023.

DO; Departamentode Assuntos Institucionais[Secretaria de Governo

PARA:S.S.

ASSUNTO: Resposta ao Requerimento n2298/2023 (Proc. Administrativo nº

8073/2023).

Senhor Secretário,

1. Por determinação da Exma. Sra. Prefeita Municipal, solicito informações

de Vossa Senhoria, no prazo de 3(três)dias, contado do seu recebimento, a

respeito do requerido pelo Vereador autor da propositura, encaminhandoa resposta, em

trâmite direto, ao Departamento de Assuntos Institucionaisda Secretaria de Governo.

2 Em razão do encaminhamento da resposta ao Poder Legislativo ocorrer

com prazo exímio, solicitamosque as cópias de processos sejam digitalizadas e remetidas

ao email: vkcapovillaGDvalinhos.sp.gov.brem arquivos PDF.

Zs Outros esclarecimentos ou informações (anexos ou fotos), podem ser

consultados através do site da Câmara Municipal de Valinhos, no link “Proposituras”,

(httpJ/consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/index/74),na seleção “Requerimentos”.    Respeitosamente, AM/
(so UiLE

4 LU =

Matheus Márci6-Marin ]
“Departamento deAssuntos Institucionais      mem Dm ;

8
Diretor o aeai ecretáriadeGoverno 
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Ao
Departamento de Vigilância em Saúde

Encaminhamos resposta ao requerimento da Vereadora Mônica Morndi nº
298/2023, referente ao calendário nacional de vacinação.

1- Todas as vacinas do calendário nacional estão disponíveis no Município?

Sim, com exceção da vacina Covid Pfizer Roxa (indicada para pessoas à

partir de 12 anos) e da Covid Butantan.

2- Na afirmativa, estão disponíveis em todas as Unidades Básicas? Explane.

Sim, as vacinas estão disponíveis nasUnidades.

3- Na negativa, favor encaminhar planilha discriminando as faltantes, tempo

e previsão de restabelecimento.

Pfizer Roxa para pessoas a partir de 12 (doze) anos, recebemos pela última
vez há 15 dias e conseguimos distribuir para as Unidades, que solicitaram na

segunda feira dia 13, um quantitativo pequeno.

A vacina Covid Butantan recebemos pela última vez há 45 dias e realizamos
a última entrega na sexta feira dia 10/03 para as Unidades que estavam

solicitando.

Solicitamos semanalmente as vacinas de Covid no Sistemado Estado, porém

não estamos recebendo essas duas vacinas.

A previsão da entrega da Pfizer Roxa (para pessoas acima de 12 anos) é para

o final dessa semana ou até a próxima semana.

Em relação a vacina Butantan ainda não temos informação.



 
4- Qual horário das salas de vacina das Unidades?

A sala de vacina das Unidades, funcionam das 9:00 as 11:00 ou das 13:00 as

15:00, com exceção da UBS Vila Santana que não fecha para O almoço.

C.AN.E., em 15 de março de 2023.

JafetbrCoordenadoriade Apolo a Vigilância Epidemiológica
Coordenadora


	Sino.Siscam.ChaveArquivo: EF07ZWSE0CT70T68
		2023-03-24T11:37:03-0300




